control accionado en la salida del proceso y después de que se materializa el riesgo. 

Estos controles tienen costos implícitos. 

Para los quince (15) procesos activos del mapa de procesos y los ochenta y dos (82) riesgos de gestión, los 

responsables de los riesgos han identificado para el diseño de controles doscientos veintidós (222) actividades de 

control, distribuidas según su tipología así: 

Tabla 7 

TIPO DE CONTROL CANTIDAD DE CONTROLES 

Preventivo 43 

Detectivo 89 

Correctivo 90 

Total 222 

d. Niveles de exposición de riesgos de gestión residuales 

La evaluación integral de la solidez de los controles asociados a cada riesgo identificado permitió determinar el nivel

[...]

Plan de Acciones Preventivas 

Para reducir aún más el grado de exposición de los riesgos residuales y fortaleciendo los controles diseñados por cada 

responsable del riesgo de gestión, las dependencias programaron para ejecución un Plan de Acciones Preventivas 

2025, con ciento treinta y nueve (139) Acciones Preventivas para fortalecer con su ejecución las actividades de control 

y la mitigación a los riesgos de gestión identificados.  

La Oficina de Planeación creó una carpeta dentro del repositorio de Riesgos de Gestión 2025 y autorizó a los enlaces

[...]

Con el propósito de disminuir de manera significativa la exposición a los riesgos residuales y fortalecer los controles 

establecidos por cada responsable de los riesgos de gestión, las dependencias formularon el Plan de Acciones 

Preventivas 2025, el cual contempló ciento treinta y nueve (139) acciones orientadas a fortalecer las actividades de 

control y a mitigar de forma efectiva los riesgos de gestión identificados. 

Cantidad de Acciones Preventivas Propuestas por Cada Proceso 

Tabla 9 

PROCESOS CANTIDAD 

DIRECCIONAMIENTO ESTRATÉGICO 6